
О районном бюджете Узункольского района на 2021-2023 годы

С истёкшим сроком
Решение маслихата Узункольского района Костанайской области от 28 декабря 2020 
года № 437. Зарегистрировано Департаментом юстиции Костанайской области 30 
декабря 2020 года № 9679. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 75
декабря 2008 года,  Закона Республики Казахстан "О местном статьей 6
государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан" от 23 января 
2001 года, Узункольский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет Узункольского района на 2021-2023 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:приложениям 1 2 3
      1) доходы – 4716122,5 тысяч тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 995072,5 тысячи тенге;
      неналоговым поступлениям – 671,0 тысяча тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 675,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 3719704,0 тысячи тенге;
      2) затраты – 4767507,5 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 23106,5 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 38479,5 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 15373,0 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 108087,1 тысяч тенге, в том 
числе:
      приобретение финансовых активов – 108087,1 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -182578,6 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 182578,6 тысяч
тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения маслихата Узункольского района 
Костанайской области от 03.12.2021 № 78 (вводится в действие с 01.01.2021).
      2. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрен объем субвенции, 
передаваемой из областного бюджета в сумме 1948879,0 тысяч тенге.
      Бюджетные изъятия из районного бюджета в областной бюджет не предусмотрены.
      3. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрены объемы субвенций, 
передаваемых из районного бюджета бюджетам сел, сельских округов, в сумме 
246677,0 тысяч тенге, в том числе:



      село Бауманское – 13789,0 тысяч тенге;
      Ершовский сельский округ – 14565,0 тысяч тенге;
      Кировский сельский округ – 14193,0 тысячи тенге;
      Новопокровский сельский округ – 16224,0 тысячи тенге;
      сельский округ Обаған – 13881,0 тысяча тенге;
      Пресногорьковский сельский округ – 18532,0 тысячи тенге;
      Ряжский сельский округ – 16065,0 тысяч тенге;
      село Сатай – 14236,0 тысяч тенге;
      село Троебратское – 20577,0 тысяч тенге;
      Узункольский сельский округ – 89975,0 тысяч тенге;
      Федоровский сельский округ – 14640,0 тысяч тенге.
      Бюджетные изъятия из бюджетов сел, сельских округов в районный бюджет не 
предусмотрены.
      3-1. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрен возврат 
трансфертов в сумме 11,6 тысяч тенге, в том числе:
      в республиканский бюджет в сумме 9,1 тысяч тенге;
      в областной бюджет в сумме 2,5 тысячи тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 3-1 в соответствии с решением маслихата 
Узункольского района Костанайской области от 12.02.2021 № 12 (вводится в действие 
с 01.01.2021).
      3-2. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрены целевые 
трансферты из районного бюджета бюджетам сел, сельских округов, в том числе на:
      благоустройство населенных пунктов;
      грейдирование внутрипоселковых дорог.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 3-2 в соответствии с решением маслихата 
Узункольского района Костанайской области от 12.02.2021 № 12 (вводится в действие 
с 01.01.2021); в редакции решения маслихата Узункольского района Костанайской 
области от 28.06.2021 № 39 (вводится в действие с 01.01.2021).
      4. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из областного бюджета, в том числе на:
      1) приобретение дежурного служебного автотранспорта;
      2) средний ремонт улиц села Узунколь;
      3) краткосрочное профессиональное обучение рабочих кадров по востребованным 
на рынке труда профессиям и навыкам, включая обучение в мобильных центрах, в 
рамках  развития продуктивной занятости и массового Государственной программы
предпринимательства на 2017-2021 годы "Еңбек";
      4) "Первое рабочее место" в рамках  развития Государственной программы
продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы "Еңбек";



      5) "Контракт поколений" в рамках  развития Государственной программы
продуктивной занятости и массового предпринимательства на 2017-2021 годы "Еңбек";
      6) единовременные выплаты участникам и инвалидам Великой Отечественной 
войны ко Дню Победы;
      7) компенсацию потерь в связи со снижением налоговой нагрузки для субъектов 
малого и среднего бизнеса;
      8) устройство водопровода в селе Узунколь Узункольского района Костанайской 
области;
      9) санаторно-курортное лечение;
      10) специальные средства передвижения;
      11) протезно-ортопедические средства;
      12) сурдотехнические средства;
      13) тифлотехнические средства;
      14) содержание физкультурно-оздоровительного комплекса в селе Узунколь 
Узункольского района Костанайской области;
      15) гранты в рамках предвыборной платформы партии "Нұр Отан";
      16) общественные работы;
      17) создание коворкинг центров для модернизации Центральной библиотечной 
системы;
      18) введение дополнительных ставок инструкторов по спорту.
      Сноска. Пункт 4 – в редакции решения маслихата Узункольского района 
Костанайской области от 03.12.2021 № 78 (вводится в действие с 01.01.2021).
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрено поступление 
целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета, в том числе на:
      1) выплату государственной адресной социальной помощи;
      2) обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан;
      3) развитие рынка труда;
      4) установление доплат к заработной плате работников, предоставляющих 
специальные социальные услуги в государственных организациях социальной защиты 
населения;
      5) установление доплат к должностному окладу за особые условия труда в 
организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и основному 
персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений.
      6. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрено поступление 
целевых трансфертов на развитие из вышестоящих бюджетов, в том числе на:
      1) водоснабжение села Пресногорьковка Узункольского района Костанайской 
области;



      2) строительство водопровода и разводящих сетей в селе Ершовка Узункольского 
района Костанайской области;
      3) строительство котельной в Узункольской центральной районной больнице;
      4) водоснабжение трех сел Узнкольского района Костанайской области;
      5) увеличение уставного капитала юридических лиц.
      Сноска. Пункт 6 с изменениями, внесенными решением маслихата Узункольского 
района Костанайской области от 28.06.2021 № 39 (вводится в действие с 01.01.2021).
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрено поступление 
целевых трансфертов из вышестоящих бюджетов на реализацию мероприятий по 
социальной и инженерной инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках 
проекта "Ауыл – Ел – бесігі", в том числе на:
      1) строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в селе Узунколь 
Узункольского района Костанайской области;
      2) средний ремонт улицы Водопроводная в границах улицы Дарменова-улицы 40 
лет Победы в селе Узунколь Узункольского района Костанайской области;
      3) средний ремонт улицы 40 лет Победы от улицы Водопроводной в селе Узунколь 
Узункольского района Костанайской области.
      Сноска. Пункт 7 с изменениями, внесенными решением маслихата Узункольского 
района Костанайской области от 28.06.2021 № 39 (вводится в действие с 01.01.2021).
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрено поступление 
кредитов из республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки 
специалистов.
      9. Учесть в районном бюджете на 2021 год погашение бюджетных кредитов.
      10. Предусмотреть в районном бюджете на 2021 год обслуживание долга по 
выплате вознаграждений по бюджетным кредитам, подлежащих перечислению в 
областной бюджет.
      11. Исключен решением маслихата Узункольского района Костанайской области от 
03.12.2021 № 78 (вводится в действие с 01.01.2021).
      12. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Председатель сессии, временно исполняющая обязанности 
секретаря районного маслихата В. Лазарева

 

Приложение 1
к решению маслихата

от 28 декабря 2020 года
№ 437

Районный бюджет на 2021 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения маслихата Узункольского района 
Костанайской области от 03.12.2021  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 78
Категория



Сумма, тысяч 
тенге

Класс 

Подкласс

НАИМЕНОВАН
ИЕ

I. Доходы 4716122,5

1 Налоговые 
поступления

995072,5

01 Подоходный 
налог

546146,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

211220,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

334926,0

03
Социальный 
налог

308197,5

1 Социальный 
налог

308197,5

04 Налоги на 
собственность

70600,0

1 Налоги на 
имущество

70600,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

68169,0

2 Акцизы 1464,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

59205,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

7500,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  

1960,0



государственны
ми органами или
должностными 
лицами

1 Государственная
пошлина

1960,0

2 Неналоговые 
поступления

671,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

671,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

671,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

675,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

254,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

254,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

421,0

1 Продажа земли 421,0

4 Поступления 
трансфертов

3719704,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

3719704,0



2 Трансферты из 
областного 
бюджета

3719704,0

Функциональная группа 

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

НАИМЕНОВАН
ИЕ

II. Затраты 4767507,5

01
Государственны
е услуги общего 
характера

425070,9

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

222409,6

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23864,2

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

23864,2

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

198545,4

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

139311,0

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

23269,0

Целевые 
текущие 



113 трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

35965,4

2 Финансовая 
деятельность

26669,4

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

26669,4

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

25809,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

710,4

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

150,0

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

22582,8

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

22582,8

Услуги по 
реализации 
государственной



001

политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

22582,8

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

153409,1

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

153409,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

24087,7

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

13044,8

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

116276,6

02 Оборона 16757,0

1 Военные нужды 12159,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

12159,0



005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

12159,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4598,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4598,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4598,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

1700,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

1700,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1700,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1700,0



06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

263288,9

1 Социальное 
обеспечение

44995,1

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

44995,1

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

44995,1

2 Социальная 
помощь

180736,3

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

180736,3

002 Программа 
занятости

86144,2

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

12210,6

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1347,7

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

38788,9



017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

15251,4

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

26993,5

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

37557,5

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

37557,5

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 



001 обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

32756,5

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

161,0

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2500,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
инвалидов в 
Республике 
Казахстан

2140,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1133734,9

1 Жилищное 
хозяйство

7188,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5988,0

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

5988,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 

1200,0



областного 
значения)

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

1200,0

2 Коммунальное 
хозяйство

1115720,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

222203,6

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

3990,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

218213,6

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

893516,4

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

893516,4

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

10826,9



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10826,9

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

3455,4

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

7371,5

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

208658,9

1
Деятельность в 
области  
культуры

63059,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

63059,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

63059,0

2 Спорт 31441,2

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

31441,2

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

11018,4



005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

14913,5

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

600,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

4909,3

3
Информационно
е пространство

71488,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

64850,8

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

49278,8

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

15572,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

6637,2

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

6637,2



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

42670,7

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

24021,1

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

12379,1

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

11642,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

18649,6

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

10365,0

003

Реализация 
мероприятий в 

8284,6



с ф е р е  
молодежной 
политики

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

52134,7

1
Сельское 
хозяйство

25336,7

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

25336,7

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

25336,7

6 Земельные 
отношения

18360,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

18360,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

13550,0



007
Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

4810,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

8438,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

8438,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

8438,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

26552,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

26552,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

26552,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  



001

строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

20007,0

013

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
р а й о н а ,  
генеральных 
планов городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и иных
сельских 
населенных 
пунктов

6545,0

12 Транспорт и 
коммуникации

236036,4

1 Автомобильный 
транспорт

236036,4

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

236036,4

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

82541,4

Капитальный и 
средний ремонт 



045
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

153495,0

13 Прочие 318087,8

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

11716,8

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11716,8

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

11716,8

9 Прочие 306371,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

306371,0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

306371,0

14 Обслуживание 
долга

13440,4

1 Обслуживание 
долга

13440,4

Отдел финансов 
района (города 



452 областного 
значения)

13440,4

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

13440,4

15 Трансферты 2072045,6

1 Трансферты 2072045,6

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

2072045,6

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

11,6

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

1825357,0

038 Субвенции 246677,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

23106,5

Бюджетные 
кредиты

38479,5

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  

38479,5



окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

38479,5

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

38479,5

006

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

38479,5

Категория 

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

НАИМЕНОВАН
ИЕ

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

15373,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

15373,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

15373,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

108087,1



Функциональная группа 

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

НАИМЕНОВАН
ИЕ

13 Прочие 108087,1

9 Прочие 108087,1

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

108087,1

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

108087,1

Категория 

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

НАИМЕНОВАН
ИЕ

6

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

01

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов  
государства

0,0

1

Поступления от 
продажи 
финансовых 
активов внутри 
страны

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-182578,6



V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

182578,6

 

Приложение 2
к решению маслихата

от "28" декабря 2020 года
№ 437

Районный бюджет на 2022 год

      Сноска. Приложение 2 – в редакции решения маслихата Узункольского района 
Костанайской области от 03.12.2021  (вводится в действие с 01.01.2021).№ 78
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс 

Подкласс

НАИМЕНОВАН
ИЕ

I. Доходы 4164556,0

1
Налоговые 
поступления

994680,0

01 Подоходный 
налог

522535,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

111220,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

411315,0

03 Социальный 
налог

316180,0

1 Социальный 
налог

316180,0

04
Налоги на 
собственность

71716,0

1 Налоги на 
имущество

70600,0

3 Земельный 
налог

1116,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

81617,0

2 Акцизы 1464,0

Поступления за 
использование 



3 природных и 
других ресурсов

72205,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

7948,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

2632,0

1
Государственная
пошлина

2632,0

2 Неналоговые 
поступления

1092,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

1092,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

1092,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

5808,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

3000,0

Продажа 
государственног
о имущества, 



1 закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

3000,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2808,0

1 Продажа земли 2808,0

4 Поступления 
трансфертов

3162976,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

3162976,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

3162976,0

Функциональная группа 

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

НАИМЕНОВАН
ИЕ

II. Затраты 4164556,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

178606,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

124319,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

17269,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 

17269,0



района (города 
областного 
значения)

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

107050,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

107050,0

2 Финансовая 
деятельность

25157,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

25157,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

23523,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

996,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

638,0



5 Планирование и 
статистическая 
деятельность

18524,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

18524,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

18524,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

10606,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10606,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

10606,0

02 Оборона 16860,0

1 Военные нужды 12184,0



122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

12184,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

12184,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4676,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4676,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4550,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

126,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

624,0

Прочие услуги в
области  



9 общественного 
порядка и 
безопасности

624,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

624,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

624,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

158100,0

1 Социальное 
обеспечение

12672,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

12672,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

12672,0

2 Социальная 
помощь

118803,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

118803,0

002 Программа 
занятости

49918,0

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 



007 граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

15448,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1556,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

26126,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

3337,0

023

Обеспечение 
деятельности 

22418,0



центров  
занятости 
населения

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

26625,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

26625,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

26458,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

167,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1174513,0

2 Коммунальное 
хозяйство

1169629,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4150,0



012
Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

4150,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1165479,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

1165479,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4884,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4884,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

4098,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

786,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

151861,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

51772,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  51772,0



областного 
значения)

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

51772,0

2 Спорт 22030,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

22030,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7606,0

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

4315,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

3614,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

6495,0

3
Информационно
е пространство

54302,0

Отдел культуры 
и развития 
языков района (



455 г о р о д а  
областного 
значения)

46939,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

31127,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

15812,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

7363,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

7363,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

23757,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

9710,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

9710,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

14047,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

9120,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

4927,0

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

46574,0

1 Топливо и 
энергетика

46574,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

46574,0

009
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

46574,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

38246,0

1
Сельское 
хозяйство

18740,0



462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

18740,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

18740,0

6
Земельные 
отношения

10541,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

10541,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

10541,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

8965,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

8965,0



099
Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

8965,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

10725,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

10725,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

10725,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

10725,0

12 Транспорт и 
коммуникации

267397,0

1 Автомобильный 
транспорт

267397,0

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

267397,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

267397,0

13 Прочие 18486,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

8470,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

8470,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

8470,0

9 Прочие 10016,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

10016,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

10016,0

14 Обслуживание 
долга

29239,0

1 Обслуживание 
долга

29239,0



452
Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

29239,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

29239,0

15 Трансферты 2073325,0

1 Трансферты 2073325,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

2073325,0

024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

1825357,0

038 Субвенции 247968,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-15373,0

Категория 

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

НАИМЕНОВАН
ИЕ

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

15373,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

15373,0

Погашение 
бюджетных 



1 кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

15373,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

15373,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-15373,0

 

Приложение 3
к решению маслихата

от "28" декабря 2020 года
№ 437

Районный бюджет на 2023 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс 

Подкласс

НАИМЕНОВАН
ИЕ

I. Доходы 1015648,0

1 Налоговые 
поступления

996679,0

01
Подоходный 
налог

523878,0

1
Корпоративный 
подоходный 
налог

111220,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

412658,0

03 Социальный 
налог

316180,0

1 Социальный 
налог

316180,0

04 Налоги на 
собственность

71716,0

1
Налоги на 
имущество

70600,0



3 Земельный 
налог

1116,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

82089,0

2 Акцизы 1464,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

72205,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

8420,0

08

Обязательные 
платежи, 
взимаемые за 
совершение 
юридически 
значимых 
действий и (или)
в ы д а ч у  
документов 
уполномоченны
м и  н а  т о  
государственны
ми органами или
должностными 
лицами

2816,0

1
Государственная
пошлина

2816,0

2 Неналоговые 
поступления

1168,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

1168,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

1168,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

5808,0

Продажа 
государственног



01

о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

3000,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

3000,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2808,0

1 Продажа земли 2808,0

4 Поступления 
трансфертов

11993,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

11993,0

2
Трансферты из 
областного 
бюджета

11993,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ 

Программа

НАИМЕНОВАН
ИЕ

II. Затраты 1015648,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

186064,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

129440,0

Аппарат  
маслихата 
района (города 



112 областного 
значения)

17840,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

17840,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

111600,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

111600,0

2 Финансовая 
деятельность

26240,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

26240,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

24541,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1036,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 

663,0



регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

5
Планирование и 
статистическая 
деятельность

19350,0

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

19350,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
системы 
государственног
о планирования

19350,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

11034,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

11034,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 

11034,0



автомобильных 
дорог

02 Оборона 17558,0

1 Военные нужды 12695,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

12695,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

12695,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

4863,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

4863,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

4732,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

131,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 649,0



уголовно-испол
нительная 
деятельность

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

649,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

649,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

649,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

165352,0

1
Социальное 
обеспечение

13179,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

13179,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

13179,0

2 Социальная 
помощь

124461,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

124461,0

002 Программа 
занятости

51834,0



007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

16053,0

010

Материальное 
обеспечение 
детей-инвалидов
, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

1618,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

28135,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
инвалидов 
обязательными 
гигиеническими 
средствами и 
предоставление 
у с л у г  
специалистами 
жестового языка
, 
индивидуальны
м и  
помощниками в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
реабилитации 
инвалида

3454,0

023

Обеспечение 
деятельности 
центров  
занятости 
населения

23367,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 

27712,0



помощи и 
социального 
обеспечения

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

27712,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

27538,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

174,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

9395,0

2 Коммунальное 
хозяйство

4316,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4316,0

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

4316,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5079,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

5079,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

4262,0

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

817,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

156763,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

52476,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

52476,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

52476,0

2 Спорт 23014,0

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

23014,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

7997,0



005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

4502,0

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

3759,0

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

6756,0

3
Информационно
е пространство

56556,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

48898,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

32430,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

16468,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

7658,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

7658,0



9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

24717,0

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

10143,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

10143,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

14574,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

9444,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

5130,0

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

39848,0

1 Сельское 
хозяйство

19522,0

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

19522,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

19522,0

6 Земельные 
отношения

11003,0

463

О т д е л  
земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

11003,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

11003,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 

9323,0



с р е д ы  и  
земельных 
отношений

453

О т д е л  
экономики и 
бюджетного 
планирования 
района (города 
областного 
значения)

9323,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

9323,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

11131,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

11131,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

11131,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 

11131,0



территории 
района (города 
областного 
значения)

12 Транспорт и 
коммуникации

122659,0

1 Автомобильный 
транспорт

122659,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

122659,0

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

122659,0

13 Прочие 18892,0

3

Поддержка 
предпринимател
ь с к о й  
деятельности и 
з а щ и т а  
конкуренции

8855,0

469

О т д е л  
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

8855,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ьства

8855,0

9 Прочие 10037,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

10037,0



012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

10037,0

14 Обслуживание 
долга

29237,0

1 Обслуживание 
долга

29237,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

29237,0

013

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

29237,0

15 Трансферты 258100,0

1 Трансферты 258100,0

452

Отдел финансов 
района (города 
областного 
значения)

258100,0

038 Субвенции 258100,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-15373,0

Категория 

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

НАИМЕНОВАН
ИЕ

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

15373,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

15373,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 



1 выданных из 
государственног
о бюджета

15373,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

15373,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-15373,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


